
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.385 22 de janeiro de 2021 Página 26

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO N. 1118/2020
Processo: 29/500810/2020
Partes: A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL – UEMS e o SERVIÇO SOCIAL DA 
INDÚSTRIA – DEPARTAMENTO REGIONAL DO MATO GROSSO DO SUL – SESI/MS.
Objeto: O presente Termo de Cooperação tem por objetivo firmar as condições de concessão de desconto 
para cooperados, colaboradores e seus respectivos dependentes (filhos/cônjuges) no valor das mensalidades da 
Educação Infantil, Ensino Fundamental I e II e Ensino Médio, para a Escola do SESI/MS.
Data de Assinatura: 11 de dezembro de 2020.
Vigência: O presente instrumento terá vigência pelo período de 24 (vinte e quatro) meses.
Assinam: LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO – Reitor - UEMS

REGIS PEREIRA BORGES – Superintendente – SESI/MS

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N. 1119/2020
Processo: 29/500811/2020
Partes: A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL – UEMS e o ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, por intermédio da AGENCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO - 
AGEPEN.
Objeto: Constitui objeto do presente termo o apoio para a realização de atividades educacionais, em especial, 
oficinas educativas e acompanhamento de leitura dirigida aos presos (as) custodiados (as) , na unidade prisional 
denominada Penitenciária Estadual Masculina de Regime Fechado da Gameleira, em Campo Grande MS, conforme 
Plano de Trabalho, em projeto daquela isntituição denominado “Remição de Pena pela Leitura”.
Data de Assinatura: 11 de janeiro de 2021.
Vigência: O presente instrumento terá vigência pelo período de 24 (vinte e quatro) meses.
Assinam: LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO – Reitor - UEMS

AUD DE OLIVEIRA CHAVES – Diretor Presidente – AGEPEN MS

EDITAL nº 005/2020 – PROPP/UEMS.
Programa de Incentivo à Produção Cientifica Qualificada
PRORROGAÇÃO DO EDITAL nº 005/2020 – PROPP/UEMS

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROPPI) torna público o Edital de Prorrogação do Programa 
de Incentivo à Produção Científica Qualificada, com o objetivo de apoiar a publicação de artigos científicos e livros 
/ capítulos de livros aprovados e/ou publicados de autoria de docentes efetivos da Universidade Estadual de Mato 
Grosso do Sul (UEMS) vinculados como docentes permanentes de programas de pós-graduação stricto sensu da 
UEMS.

1. DA PRORROGAÇÃO
1.1. Este Edital tem validade até 28 de fevereiro de 2021 e destina-se ao apoio por meio do custeio de artigo 

científico, livro ou capítulo de livro aprovado e/ou publicado, no período de janeiro de 2019 a fevereiro de 
2021. 

2. As demais condições previstas no edital supracitado permanecem inalteradas.
Dourados/MS, 21 de janeiro de 2021.

Luciana Ferreira da Silva
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação


